
sexta-feira, 19 de junho de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  7
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2106/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com fins de atender o 
interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da Procuradora de Justiça, 
Corregedora-Geral do Ministério Público UBIRAGILDA DA SILVA 
PIMENTEL, Matrícula nº 601.985, desta Capital ao município 
de Itaituba, via aérea, no período de 15 a 18/6/2009, a fim de 
realizar Inspeção Ordinária na Promotoria de Justiça daquele 
município.
II – CONCEDER passagens aéreas para o trecho Belém/Santarém/
Itaituba/Santarém/Belém e 4 (quatro) diárias à Procuradora de 
Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2107/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com fins de atender o 
interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do Promotor de Justiça WILSON 
PINHEIRO BRANDÃO, Matrícula nº 999.110, desta Capital ao 
município de Itaituba, via aérea, no período de 15 a 18/6/2009, 
a fim de realizar Inspeção Ordinária na Promotoria de Justiça 
daquele município.
II – CONCEDER passagens aéreas para o trecho Belém/Santarém/
Itaituba/Santarém/Belém e 4 (quatro) diárias ao Promotor de 
Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador- Geral de Justiça

PORTARIA Nº  2112/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com fins de atender o 
interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do Procurador de Justiça MANOEL 
SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR, Matrícula nº 601.799, desta 
Capital para São Paulo/SP, via aérea, no período de 31/05 a 
05/06/2009, a fim de participar do 13º Congresso Internacional 
de Direito Ambiental.
II – CONCEDER passagens aéreas para Belém/São Paulo/Belém 
e 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias ao Procurador de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2166/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com fins de atender o 
interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARILÚCIA SANTOS 
SALES, Matrícula nº 999.1464, a se deslocar do município de 
Melgaço para Portel, no período de 3 a 5/6/2009, em virtude de 
acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
II – CONCEDER 02 (duas) diárias à Promotora de Justiça.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
junho de 2009.
ALMERINDO JOSE CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2208/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com fins de atender o 
interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do Promotor de Justiça MAURIM 
LAMEIRA VERGOLINO, Matrícula nº 999.1692, de Jacareacanga 
ao município de Itaituba, no dia 8/6/2009, a fim de participar da 
sessão do Tribunal do Júri naquele município.
II – CONCEDER 2 (duas) diárias ao Promotor de Justiça.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
junho de 2009.
ALMERINDO JOSE CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2273/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça de 1ª Entrância MAYANNA 
SILVA DE SOUZA QUEIROZ, respondendo pela Promotoria de 
Justiça de Brejo Grande do Araguaia, Matrícula nº 999.1458, a 
importância de R$ 1.000,00 (mil reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 001
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo                     R$       1.000,00
Prazo para utilização: entre 18/6 a 16/8/2009.
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
junho de 2009.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2274/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora LUCIANA DE JESUS DA SILVA, lotada na 
Promotoria de Justiça de Rondon do Pará, Matrícula nº 999.1502, 
a importância de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, originando a 
seguinte classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 001
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo              R$       500,00
3390-39: O.S Terceiros-P. Jurídica R$       250,00
Prazo para utilização: entre 18/6 a 16/8/2009.
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
junho de 2009.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2275/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor ELTON DAVID PINTO PRIST, lotado 
na Promotoria de Justiça de Irituia, Matrícula nº 999.1409, a 
importância de R$ 850,00 (oitocentos e cinquenta reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, originando a 
seguinte classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 001
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo             R$       200,00
3390-33: Pass. e Desp. c/Locomoção     R$       100,00
3390-36: O.S Terceiros- P. Física R$       400,00
3390-39: O.S Terceiros- P. Jurídica R$       150,00
Prazo para utilização: entre 18/6 a 16/8/2009.
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
junho de 2009.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2276/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor DANIEL DA COSTA MOTA, Auxiliar de 
Administração, Matrícula nº 999.1280, lotado na Promotoria de 
Justiça de São Francisco do Pará, a importância de R$ 500,00 
(quinhentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 001.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo R$       100,00
3390-33: Pass. e Desp.c/Locomoção R$       150,00
3390-36: O.S. Terceiros – P. Física R$       250,00
Prazo para utilização: entre 18/6 a 16/8/2009.
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 

período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
junho de 2009.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2301/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça ADOLFO JOSÉ DE SOUZA, 
Matrícula nº 999.087, em exercício na Promotoria de Justiça de 
Moju, a importância de R$ 1.000,00 (mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, originando a seguinte 
classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 001.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo R$       400,00
3390-36: O.S. Terceiros – P. Física R$       300,00
3390-39: O.S. Terceiros – P. Jurídica R$       300,00
Prazo para utilização: entre 18/6 a 16/8/2009.
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
junho de 2009.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2302/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor ALBERTO RAYOL DE MORAES, Auxiliar de 
Administração, Matrícula nº 999.920, lotado na Promotoria de 
Justiça de Salinópolis, a importância de R$ 500,00 (quinhentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509– IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE . FONTE: 001.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-36: O. S. Terceiros P. Física  R$     500,00
Prazo para utilização: entre 18/6 a 16/8/2009.
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
junho de 2009.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº   2303/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora MARIA LUCILENE DA COSTA, Auxiliar de 
Administração, Matrícula nº 999.055, lotada na Promotoria de 
Justiça de Viseu, a importância de R$ 500,00 (quinhentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, originando a 
seguinte classificação:
03.092.1237.4509– IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE . FONTE: 001.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-33: Pass. e Desp. c/Locomoção  R$     200,00
3390-36: O. S. Terceiros P. Física  R$     300,00
Prazo para utilização: entre 18/6 a 16/8/2009.
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
junho de 2009.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2315/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com fins de atender o 
interesse institucional,
R E S O L V E :
CONCEDER ½ (meia) diária ao Promotor de Justiça CELSIMAR 
CUSTÓDIO SILVA, Matrícula nº 999.1539, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de São Geraldo do Araguaia 
ao município de Jacundá, no dia 5/6/2009, a fim de participar de 
audiência junto a Vara Agrária do Pólo Sudeste I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
junho de 2009.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2316/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei Complementar 


